1

股票代码:601012       股票简称:隆基绿能     公告编号:临 2024-029号

债券代码:113053       债券简称:隆 22转债

隆基绿能科技股份有限公司

2023 年度利润分配预案的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●每股分配比例：

每股派发现金红利 0.17元（含税）；

●本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期

将在权益分派实施公告中明确。

●在实施权益分派的股权登记日前，隆基绿能科技股份有限公司（以下简

称“公司”）总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额，

并将在相关公告中披露。

●本年度现金分红比例低于 30%，是综合考虑了当前行业经营环境、公司

发展阶段，以及公司研发投入、高效产能布局改造支出及日常经营周转等资金计

划而做出的合理安排。综合平衡了当年的利润分配对股东带来的短期价值回报和

公司可持续健康发展带来的长期价值回报。

一、利润分配预案内容

经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12月 31

日，公司母公司未分配利润为人民币 28,628,068,148.62 元。公司 2023 年年度

权益分派预案为：拟以权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每

10 股派发现金红利 1.7 元（含税）。截至 2023 年 12 月 31 日，公司总股本为

7,578,043,524股，拟派发现金红利 1,288,267,399.08 元（含税）；本年度公司

现金分红比例为 11.98%。

在实施权益分派的股权登记日前，公司总股本发生变动的，拟维持每股分配

比例不变，相应调整分配总额。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

2

2023 年（以下简称“报告期”），公司归属于上市公司股东的净利润为

10,751,425,556.38 元，2023 年末母公司未分配利润为 28,628,068,148.62 元，

本次拟派发现金红利 1,288,267,399.08 元（含税）；本年度公司现金分红比例

为 11.98%，2023 年度现金分红总额占本年度归属于上市公司股东的净利润比例

低于 30%，具体原因说明如下：

（一）上市公司所处行业情况及特点

公司所在的光伏行业属于资金密集型行业，技术迭代快，市场具有一定的周

期性特征。在全球碳中和共识带来的能源转型背景下，随着光伏技术创新与度电

成本的快速下降，光伏行业市场需求快速增长，2013-2023年全球新增光伏装机

规模年均复合增长率超 25%。在行业快速发展和技术迭代过程中，企业需持续投

入大量资金用于高效技术研发和商业化量产，开展先进产能建设与改造，以保障

企业技术和产品的行业领先。

2023 年以来，随着光伏各环节产能的快速释放，行业阶段性供需失衡矛盾

突出，产业链价格快速下跌，企业盈利承压，叠加电池新技术快速迭代升级，推

动光伏行业进入白热化竞争阶段。

（二）上市公司发展阶段、自身经营模式、资金需求

公司是全球领先的光伏产品制造商，长期坚持科技引领、稳健经营，保持高

强度研发投入与前瞻性技术储备，不断完善全球一体化产业链布局，形成了硅片、

电池、组件、电站的垂直一体化规模优势，以及领先的产品和技术优势。

目前光伏行业已进入下一代高效技术迭代期，公司需投入大量资金用于高效

技术研发和创新成果产业化，加快 BC 技术产能布局，通过领先技术的规模化和

产业化，打破同质化竞争格局。公司还将加大场景化产品开发，以满足客户多元

化应用场景的产品和解决方案需求，巩固公司长期竞争优势。因此，在市场融资

政策收紧的情况下，公司需为以上业务需求预留充足资金；同时在行业供需失衡，

价格持续下行，现金流趋紧的高强度竞争环境下，为保障公司稳健运营，增强抗

风险能力，公司需保留适量的资金储备以应对行业波动的不确定性。

（三）公司盈利水平和偿债能力

受 2023年以来光伏产业链价格快速下跌以及减值计提的影响，公司 2023年

度实现营业收入 1,294.98 亿元，同比增长 0.39%；实现归属于上市公司股东的

3

净利润 107.51亿元，同比下降 27.41%。截至 2023年末，公司资产负债率 56.87%，

有息负债率 11.62%，具有较好的偿债能力。2024 年一季度，公司实现营业收入

176.74亿元，同比下降 37.59%；实现归属于上市公司股东的净利润-23.50亿元，

同比下降 164.61%。

（四）上市公司现金分红水平较低的原因

公司此次现金分红水平综合考虑了当前行业经营环境、公司发展阶段，以及

公司研发投入、高效产能布局和改造支出及日常经营周转等资金计划而做出的合

理安排。公司历年来始终坚持稳健的利润分配政策，本次分红方案综合平衡了当

年利润分配对股东带来的短期价值回报和公司可持续健康发展带来的长期价值

回报，符合公司战略发展需要和稳健经营原则，有利于增强公司抗风险能力，最

大程度保障股东利益和公司长期健康发展。

（五）上市公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

在实施完本次利润分配后剩余未分配利润将主要用于领先性技术研发投入、

场景化产品开发、先进产能建设与改造、生产经营周转和以后年度利润分配，为

公司中长期竞争能力提升和稳健、可持续发展提供必要保障。

（六）公司为中小股东参与现金分红决策提供便利

公司利润分配预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议，股东大会将采

取现场会议与网络投票相结合的投票方式进行表决，并对中小投资者投票情况进

行单独统计，为中小股东参与现金分红决策提供便利。此外中小股东可通过投资

者热线、公司邮箱、上证 e互动平台等多种方式与公司沟通现金分红政策相关意

见。

（七）增强投资者回报水平拟采取的措施

公司将加快推进高效技术产业化，持续提升公司产品和技术的行业领先性，

以高质量健康发展积极回报投资者。未来，公司将继续统筹兼顾公司发展与股东

回报的动态平衡，在符合相关法律法规及《公司章程》规定的利润分配政策前提

下，提升投资者回报，与广大投资者共享公司发展成果。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

4

2024 年 4 月 28 日，公司召开第五届董事会 2023 年年度会议、第五届监事

会 2023 年年度会议，审议并全票通过了《2023 年度利润分配的预案》，本次预

案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。本方案符合公司章程规定的利润分

配政策和公司已披露的股东回报规划。

（二）监事会意见

监事会认为：董事会拟定的 2023 年度利润分配预案内容符合《上市公司监

管指引第 3 号——上市公司现金分红》《公司章程》等相关规定，董事会综合考

虑了当前行业经营环境、公司发展阶段、未来资金需求和融资环境，综合平衡了

短期分红回报和公司可持续健康发展带来的长期价值回报，有利于保障股东利益

和公司长期稳健发展，我们同意将此预案提交股东大会审议。

四、相关风险提示

本次利润分配预案是根据公司未来的资金需要、发展阶段等因素综合考虑制

定的，不会对公司经营现金流、正常经营和长期发展产生重大影响。

特此公告。

隆基绿能科技股份有限公司董事会

二零二四年四月三十日

	一、利润分配预案内容
	在实施权益分派的股权登记日前，公司总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。
	二、本年度现金分红比例低于30%的情况说明
	（一）上市公司所处行业情况及特点
	（二）上市公司发展阶段、自身经营模式、资金需求
	（三）公司盈利水平和偿债能力
	（四）上市公司现金分红水平较低的原因
	（五）上市公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况
	（六）公司为中小股东参与现金分红决策提供便利
	公司利润分配预案尚需提交公司2023年年度股东大会审议，股东大会将采取现场会议与网络投票相结合的投票方式进行表决，并对中小投资者投票情况进行单独统计，为中小股东参与现金分红决策提供便利。此外中小股东可通过投资者热线、公司邮箱、上证e互动平台等多种方式与公司沟通现金分红政策相关意见。
	（七）增强投资者回报水平拟采取的措施

	三、公司履行的决策程序
	（一）董事会会议的召开、审议和表决情况
	（二）监事会意见

	四、相关风险提示